

**CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP.** Inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 13.500.739/0001-04. **DO OBJETO:** Eventual Contratação de pessoa jurídica para execução de serviços de manutenção predial corretiva e preventiva da Escola Municipal Tiradentes, na Zona Rural de Fortaleza dos Nogueiras-MA. **DATA DA ASSINATURA:** 14 de julho de 2022. **PRAZO DE VIGENCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e vigorará até 31/12/2022.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

**Programa Atividade:**

12.365.0403.1020.0000 - Construção E Ampliação De Creches;  
12.361.0403.1018.0000- Constr. Ampliação E Reforma De Unidades Escolares;  
12.361.0403.1021.0000 - Construção, Ampliação E Reforma Das Unidades Escolares.

**Elemento de Despesa:**

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica;  
4.4.90.51.00.00- Obras e Instalações.

**VALOR: R\$ 94.050,52**(noventa e quatro mil, cinquenta reais e cinquenta e dois centavos).**BASE LEGAL:** Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade adesão a Ata de Registro de Preço nº 002/2022, referente ao Pregão Presencial nº 044/2021/SRP e Ata de Registro de Preço nº 001/2021, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta de preços apresentada passa a integrar este contrato

**ASSINATURAS:** Maria José Costa de Sousa (Contratante) e Luiz Silveira Lima Junior (Contratada).

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA  
Código identificador: d8e6b8c6745ea3fa6ff96a06f7b83fea

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 055/2022-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 - SRP**

**###ERRATA DE PUBLICAÇÃO###**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 055/2022.**

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, autorizado pelo processo de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022- REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

**OBJETO:** Contratação de empresas para o fornecimento de materiais permanentes para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas Unidades Administrativas.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Ovídia Nogueira, nº 22 - Girassol - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

**VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.**

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

**DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES.**

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem abaixo:

**1º FORNECEDOR REGISTRADO**

**FORNECEDOR: I C H C NASCIMENTO EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 33.378.702/0001-62, localizada na rua do comércio, nº 262, Anexo A, centro, CEP 65805-000, Fortaleza dos Nogueiras- MA.

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND | QNTD | MEDIA        | V. TOTAL      |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|--------------|---------------|
| 3    | AR-CONDICIONADO SPLIT PISO TETO OU HW 9.000 BTU/S: características: tipo eletrônico, timer, controle remoto, função dormir, função brisa, função desumidificar reter e unidade do ambiente, função timer, display digital no controle remoto, display digital na evaporadora, possibilidade de desligar o display, especificações técnicas: tipo de operação somente frio, tensão/voltagem: 220v/115v, silencioso, capacidade térmica (btus): 9.000, condensador vertical, swing, turbo, vazão máxima ar: 450 m³/h, compressor rotativo, classificação de consumo (selo procel a), cor branco, garantia 12 meses contra defeito de fábrica, garantia de 12 meses contra corrosão do gabinete, dimensões aproximadas: unidade interna (evaporadora) l x a x p 820mm x 190mm x 285mm, 7,8kg, unidade externa (condensadora) l x a x p 460mm x 470mm x 240mm, 23,5kg.                                                                   | UND | 20   | R\$ 1.765,00 | R\$ 35.300,00 |
| 4    | AR-CONDICIONADO 12.000 BTU S SPLIT; ciclo frio, 1.097 watts, eficiência energética classe a, com material de tubos de cobre, aletas de alumínio, acabamento de vidro, com 03 velocidades, modos de operação: ventila, automático, desumidifica e refrigera, com 01 controle remoto com display em led, com painel digital, função turbo, aviso limpa filtro, com filtro lavável anti-poeira, timer, ajuste de horário para ligar ou desligar, controle de ar horizontal com ajuste automático e verticais manuais, cor branco, visualização da temperatura, frequência 60 hz, com 1 un. int. 1 un. ext. manual de instrução, de instalação e serviços, 02 pilhas aaa, suporte de instalação de um interna, 05 parafusos para o suporte de instalação, 05 buchas plásticas para o suporte de instalação, 02 percas-flange pequenas para conexão das tubulações, 02 percas-flange grandes para conexão das tubulações, voltagem: 220v. | UND | 30   | R\$ 1.920,00 | R\$ 57.600,00 |
| 5    | AR-CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTU/S: frio 220v kg ou similar, filtro purificador de ar anti-bactéria (lavável), função jet cool (resfriamento rápido), desumidificador saudável, monitor digital no painel, operação modo sleep / timer, reinício automático, controle remoto sem fio, classificação procel b, consumo: 1.650w; compressor rotativo e gás refrigerante: r22.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UND | 20   | R\$ 2.581,90 | R\$ 51.638,00 |
| 6    | AR-CONDICIONADO SPLIT 24000 BTU/S: alimentação (volts): 220v; corrente elétrica de refrigeração (ampères): 10 eficiência energética eer (kw/w): 3,03; potência de refrigeração (w): 2320 ciclo: frio, vazão de ar (m³/h): 13,9; gás refrigerante: r-410a; tipo do condensador: horizontal; tipo de tecnologia do compressor: inverter; consumo de energia procel (kwh/mês): 48,7; funções adicionais: controle da direção do ar (para cima - para baixo) automático; nível de ruído interno: 41/43/44; nível de ruído externo: 48; timer; regula velocidade de ventilação: sleep, swing, turbo, filtro antibactariano; desumidificação: proteção anti-corrosão e função brisa.                                                                                                                                                                                                                                                       | UND | 20   | R\$ 3.469,90 | R\$ 69.398,00 |
| 7    | BATEDEIRA, COM 3 VELOCIDADES + PULSAR: ligel/copo grande em pp de 3,6i com 1 par de batedores, 220w, na cor branca ou preta.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UND | 20   | R\$ 270,00   | R\$ 5.400,00  |
| 8    | BEBEDOURO DE ÁGUA COLUNA: bebedouro de água coluna por compressor, água gelada e natural, gabinete com aço inoxidável com tampa e base injetada, controle manual de temperatura, CFC Free - Gás R 134a, reservatório em material polietileno atóxico, não fica em contato com a água, antiferrugem, lca de transporte, capacidade de armazenamento 2 litros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UND | 20   | R\$ 645,00   | R\$ 12.900,00 |
| 10   | CADEIRA ESCRITÓRIO TIPO POLTRONA DIRETOR: Revestimento em PU, base giratória de metal com regulagem de altura, função relax: inclina encosto e assento 30º aproximado, altura do encosto em relação ao chão: min 106 cm / max 116 cm, altura do assento em relação ao chão: min 48 cm / max 58 cm, altura do braço em relação ao chão: min 72 cm / max 82 cm, altura do encosto: 65 cm, profundidade total: 75 cm, profundidade do assento: 48 cm, largura do assento 50 cm, largura total: 66 cm, peso recomendado até 110kg, igual ou superior a imagem de referência.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND | 20   | R\$ 669,00   | R\$ 13.380,00 |
| 11   | CADEIRA COMUM TIPO COM BRAÇOS: material plástico, cor branca, características adicionais: espalmável, tratada com resina anti-ur, corpa de 140 kg, conforme norma abnt nbr 14776/2013, igual ou superior a imagem de referência, igual ou superior a imagem de referência, (certificação inmetro)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UND | 200  | R\$ 93,95    | R\$ 18.790,00 |
| 13   | CADEIRA PARA ESCRITÓRIO GIRATÓRIA: Encosto revestido em tela mesh na cor Preto; Assento com estrutura em madeira, estofado e revestido em tela mesh cor Preto; Braços em polipropileno. Base giratória em metal cromado com rodízios anti-risco. Regulagem de altura através do pistão a gás. Sistema relax com trava no pistão fixado. Medidas Encosto Largura: 43cm, Altura: 49cm. Altura máxima até o chão: 103cm, Altura mínima até o chão: 83cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UND | 20   | R\$ 353,90   | R\$ 7.078,00  |
| 17   | ESTANTE DE AÇO: material aço, altura: 2,00 m, largura: 0,92 m, profundidade: 0,40 m, tipo: prateleiras: reguláveis, quantidade prateleiras: 6 un, tratamento superficial: pintura eletrolítica, características adicionais: com reforço e capacidade de 25 kg por bandeja, igual ou superior a imagem de referência.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UND | 30   | R\$ 359,90   | R\$ 10.797,00 |
| 18   | FOGÃO GÁS 04 BOCAS COM FORNO: material aço inoxidável, aplicação doméstica, tipo fogão convencional, comprimento 62, largura 52, altura 87,50, normas técnicas abnt: características adicionais: acendimento automático, igual ou superior a imagem de referência.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UND | 10   | R\$ 589,00   | R\$ 5.890,00  |
| 19   | FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS COM FORNO: Fogão industrial, material: aço inoxidável, funcionamento: gás, tipo acendimento: manual, tipo uso: cozinhar alimentos, características adicionais: 03 queimadores simples e 3 queimadores duplos, forno, chapa e banho-maria a, quantidade bocas: 6 un, com forno, igual ou superior a imagem de referência.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UND | 15   | R\$ 1.800,00 | R\$ 27.000,00 |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |    |              |                |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|--------------|----------------|
| 20 | Forno elétrico: grelha deslizante com regulagem de altura, capacidade 50 litros, alimentação elétrica 220 volts, composição metal, tampa em vidro, potência 1500W, dimensões aproximadamente (A. L. P) 30,3x55,41cm, certificado por órgãos autorizados, igual ou superior ao modelo de referência. | UND | 10 | R\$ 724,90   | R\$ 7.249,00   |
| 21 | Freezer modelo vertical com capacidade de 310L ou superior: uma porta com 05 gavetas e um congelador, na cor branca.                                                                                                                                                                                | UND | 10 | R\$ 3.798,00 | R\$ 37.980,00  |
| 22 | Freezer modelo horizontal: duas portas com capacidade de 419 litros, na cor branca, 220V, dimensões aproximadas (Alt x Prof): 94,4x133x59cm.                                                                                                                                                        | UND | 20 | R\$ 2.600,00 | R\$ 52.000,00  |
| 23 | Frigobar tipo de degelo compacto: prateleiras removíveis porta latas, frigobar 120 litros, prateleira gaveta multiuso, temperatura uniforme, controle de temperatura interno.                                                                                                                       | UND | 2  | R\$ 1.475,40 | R\$ 2.950,80   |
| 24 | Liquidificador capacidade 02 litros: 03 velocidades + pulsar, cor branca ou preta.                                                                                                                                                                                                                  | UND | 15 | R\$ 93,90    | R\$ 1.408,50   |
| 26 | Liquidificador capacidade 06 litros: 12 velocidades + pulsar, cor inox.                                                                                                                                                                                                                             | UND | 15 | R\$ 1.549,90 | R\$ 23.248,50  |
| 29 | Mesa escritório: material: aglomerado, revestimento: melamínico (fórmica), material estrutura: aço carbono, revestimento estrutura: pintura epóxi cor preta, dimensão 1,24 x 0,72 x 0,62, modelo com 3 gavetas.                                                                                     | UND | 20 | R\$ 660,00   | R\$ 13.200,00  |
| 33 | Microondas 30L: voltagem 220w, cavidade e tampa externa pintada, porta e painel de plástico, painel digital com multi funções, na cor branca.                                                                                                                                                       | UND | 5  | R\$ 750,00   | R\$ 3.750,00   |
| 36 | Refrigerador no mínimo com capacidade de 365L ou superior: na cor branca com voltagem 220w, frost free, c/01 porta.                                                                                                                                                                                 | UND | 10 | R\$ 2.600,00 | R\$ 26.000,00  |
| 37 | Televisor 32" SMART LCD LED FULL HD: voltagem 110/220                                                                                                                                                                                                                                               | UND | 10 | R\$ 1.080,00 | R\$ 10.800,00  |
| 38 | Televisor 42" SMART LCD LED FULL HD: voltagem 110/220                                                                                                                                                                                                                                               | UND | 10 | R\$ 1.845,00 | R\$ 18.450,00  |
|    | VALOR TOTAL                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |    |              | R\$ 512.237,80 |

## 2º DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADO SÃO OS QUE SEGUEM:

### EMPRESA VENCEDORA:

|                                    |                                           |
|------------------------------------|-------------------------------------------|
| CNPJ Nº 33.378.702/0001-62         | RAZÃO SOCIAL: I C H C NASCIMENTO EIRELI   |
| CIDADE: Fortaleza dos Nogueiras-MA | CEP: 65.805-000                           |
| TELEFONE:                          | FAX:                                      |
| ENDEREÇO ELETRÔNICO:               | REPRESENTANTE:                            |
| RG Nº 047374552013-3 SESP/MA       | Isabel Cristina Holanda Coelho Nascimento |
| TELEFONE:                          | CPF Nº 402.249.533-20                     |
| ENDEREÇO ELETRÔNICO:               | CELULAR: (99) 9 8446-0907                 |

### DA EXPECTATIVATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico Nº 013/2022.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do Pregão Eletrônico Nº 013/2022.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

Os serviços serão imediatos de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

### DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecidos a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos

itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quintuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

### DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

### DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 15 de julho de 2022.

Domingos Augusto de Oliveira Junior-COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL-Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

I C H C NASCIMENTO EIRELI-CNPJ nº 33.378.702/0001-62-Empresa Contratada

Isabel Cristina Holanda Coelho Nascimento-CPF nº 402.249.533-20-Representante Legal da Empresa

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA  
Código identificador: e1c2973556cb6b63c9dc293c33b88cbf

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 - SRP

### ###ERRATA DE PUBLICAÇÃO###

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2022.

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, autorizado pelo processo de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022- REGISTRO DE PREÇOS foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

**OBJETO:** Contratação de empresas para o fornecimento de materiais permanentes para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas Unidades Administrativas..

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Ovídia Nogueira, nº 22 - Girassol - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

**VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.**

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

**DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E**